<sup>6620</sup> E: sustituye “*Incarnationis Dominice*” por “*Dominice Natiuitatis*”.

<sup>6621</sup> E: M<sup>o</sup>. L<sup>o</sup>. XIII,

<sup>6622</sup> E: vt.

<sup>6623</sup> B: subscribent.

<sup>6624</sup> E: ecclesie, añade.

<sup>6625</sup> E: cenobium.

<sup>6626</sup> BE: Fortunio.

<sup>6627</sup> E: omite

<sup>6628</sup> BE: Garcez.

<sup>6629</sup> B: d'Espier. E: de Spierre.

<sup>6630</sup> B: supradicta.

<sup>6631</sup> E: manu, añade.

<sup>6632</sup> E: (*signo*). No copia los caracteres árabes de la firma de Pedro I.

<sup>6633</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

In Christi nomine. Ego Durandus presbiter de Sancti Uicenti \filio E(ilegible)ua/  
tibi entore nostrum Garuzone abbate de Sancto Uictoriano simul cum confratribus tuis.  
Placuit in animis meis et placet ut uobis uindo una uinea in uilla Sancti Uicenti in loco ubi  
dicitur ad Cannas \ad illum uilla Rilcum/, de horiente stirpe et per fundus uia puluica, de  
occidente Centolle Filgoli, per caput stirpe. Uindo uobis ipsa uinea circumdata et terminata  
quanto istas infrontaciones includunt ab omni integrietate in precio placipile, id est XVI  
solidos, et nichil de ipso precio aput uos non remansit. Est ipso precio una casa circa ipsos  
palaços de ipsos seniores qui sunt in ipsa uilla, de parte horiente, ualentem XII solidos, et  
insuper donastis mihi quator houes cum suos agnos, et in simul fuit XVI solidos.

Et est manifestum quod si ego Durandus suprascriptus aut de parentibus meis uel  
filiis meis ho aut aliquis homo qui hanc carta inquietauerit, IIIor libras auri componat et  
hanc carta firmis permaneat et non disrumpatur.

Facta hanc carta in mense madio III kalendas yunii.

Regnante in Suprarui Randemiro principe.

Signum (*signo*) ego Durandus presbiter qui hanc carta rogauit scribere et testes ut  
suas signas facerent. Signum (*signo*) Centolle Date teste, signum (*signo*) Gamiza Sancones  
teste, Oriole Alderiti teste, Gintu Filgu et Lope Reuelle fide fecerunt de firmitate.

Ego Garuzo presbiter scripsi hanc carta per rogacione Isnardo de Sancto Laurencio  
sub die et anno quo supra

[1063]-junio<sup>6634</sup>.

178

*Garuzo, abad del monasterio de San Victorián adquiere a Vita Mayor y su esposa  
Balla por tres sueldos y siete de argenceos una viña en la villa de Escorruí.*

AHN, *Clero, San Victorián*, carpeta 767, nº 8, 1. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, *CDSV*, nº 49, pp. 68-69.

---

<sup>6634</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

In Christi nomine. Ego Uita Maiore et uxor mea Bella tibi emtori meo Garuzo abba simul cum cuncta congregacione tua. Placuit in animis nostris et placet ut tibi uindimus una uinea in uilla Scurru ubi dicitur ad illas Peras, per capud Asi[n]e Barones, per fondes Lobe Asnare. Et est ipsa uinea circumdata et terminata ab omni intregitate in precio placibilem III solidos et UII argenceos, et nihil de ipso precio aput te non remanssit.

Et est manifestum quod si ego Bita Maiore et uxor mea cum filiis meis uel de parentibus meis ho aut aliquis omo qui ista karta inquietare uoluerit, IIII libras de auro componat.

Et in antea ista karta firmis permaneat.

Facta karta uendicionis in mensse iunio anno superuenientem Christum expectantem et in Superarui Ramnimirum principem regnantem et in kastrum Sancti Martini seniore Fertungu Belascho.

Signum Bita Maiore et uxor sua qui hanc karta rogauerunt scribere et testes firmare et suas signas facere. Signum Altemire de Fossato et Fertungo presbiter firme.

Et Galindo monacus rogitus scripsit.

[1063]-junio<sup>6635</sup>.

179

*Garuzo, abad del monasterio de San Victorián compra a Ariolfo y su esposa Imitera por una vaca y dos argenceos una tierra en Santa María.*

AHN, Clero, San Victorián, carpeta 767, nº 8, 2. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, CDSV, nº 50, pp. 69-70.

In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Ariolfus et uxor mea Imitaira tibi emtori nostro Garuzo abba simul cum cuncta congregacionem tuam. Placuit in animis nostris et placet ut tibi uindimus una terra in locho ubi dicitur ad Sancta Maria, per capud uia, per fondes Barone Galindonis. Et est ipsa terra circumdata et terminata ab omni

---

<sup>6635</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

integrietatem in precio placibilem una bacha et II argenceos et nichil de ipso precio apud te non remanssit.

Et est manifestum quod si ego Ariolfus et uxor mea cum filiis meis uel de parentibus meis ho aut aliquis omo qui ista karta inquietare uoluerit, in duplo componat.

Et in antea ista karta firmis permaneat.

Facta karta uendicionis in mensse iunio anno superuenientem Christum expectantem et in Superarui Ramnimirum principem<sup>6636</sup> regnantem, et in Sancti Martini seniore Fertungum Belaschec.

Signum Ariolfus et uxor sua Imitira qui hac karta rogauerunt scribere et testes firmare et suas signas facere. Signum Mango Raisinni, signum Bita Magore firme.

Et Galindo monacus scripsit.

[1063]-junio<sup>6637</sup>.

180

*Garuzo, abad del monasterio de San Victorián compra a Mancio Raisin y su esposa Menosa una tierra en El Plano por dos nietros de vino, dos galletas, medio cahiz y una mina de trigo.*

AHN, Clero, San Victorián, carpeta 767, nº 8, 4. B.

Publ. A. J. MARTÍN DUQUE, CDSV, nº 51, p. 70.

In Christi nomine. Ego Mago Raisinni et uxor mea Mennosa tibi emtori meo Garuzo abba simul cum cuncta congregacionem tuam. Placuit in animis nostris et placet ut tibi uindimus una terra in loco ubi dicitur in illum Planum ubi dicitur ad illa Reposte, per capud Carcia Oriol, et per fondes Lope Asnare. Et est ipsa terra [circum]data et terminata ab omni integrietatem in precio placibilem dus metros de uino et duas galletas et medium kaficium et I mina \de tridicu/ et nichil de ipso precio apud [te non] remanssit.

---

<sup>6636</sup> B: Le sigue tachada la palabra “expectantem”.

<sup>6637</sup> Para la fecha consúltese el estudio de este documento en el capítulo nº 6. Cfr. R. VIRUETE ERDOZÁIN, Aragón en la época de Ramiro I, vol.I, capítulo VI La cronología: sistemas de cómputo del tiempo y datación de los documentos.

Et est manifestum quos si ego Maio Raisinni et uxor mea cum filiis meis uel de parentibus meis ho aut aliquis omo qui hac karta inquietare uoluerit, III libras de auro componat.

Et in antea ista karta firmis permaneat.

Facta karta uendicionis in mense iunio anno superuenientem Christum expaectantem et in Super[arui Ramni]mirum principem regnantem et in Sancti Martini seniore Fertungo Belasco.

Signum Mango Raisinni et uxor sua Menrosa qui hac karta rogauerunt [scribere] et testes firmare et suas signas facere. Signum Ramium presbiter, Lube Asnar et Bitales firmes sunt.

Et Galindo monachus rogatus scripsit. Amen.

1063.

181

## FALSIFICACIÓN

*Ramiro I de Aragón y su hijo Sancho convocan un concilio de nueve obispos que acuerda restaurar y dotar el obispado de Huesca en Jaca estableciendo que la primera ciudad será la cabeza del mismo cuando se conquiste.*

ACH, 2-47. B. (Versión D). A'.

ACH, 2-141. C. (Version D). B.

Publ. A. DURAN GUDIOL, *CDCH*, nº 27, pp. 41-47. (Según A' y B).

Publ. A. UBIETO ARTETA, *JDMU*, nº 4, pp. 36-41. (Según A' y B).

Sub Christi nomine et eius ineffabile<sup>6638</sup> prouidentia<sup>6639</sup>. Ranimirus gloriosus rex et Sancius filius eius omnibus diuini legis ac christiane religionis cultoribus sub nostro regimine constitutis. Uolumus notum fieri dilectioni uestre quoniam ob restaurandum sancte matris ecclesie statum nostris in partibus nostra maiorumque nostrorum

---

<sup>6638</sup> B: inefabili.

<sup>6639</sup> B: prouidencia.

neglegentia<sup>6640</sup> pene corruptum synodum UIII<sup>m</sup> episcoporum congregari fecimus in loco a priscis olim temporibus Iaka<sup>6641</sup> nominato in quo sinodali conuentu presentibus atque consentientibus<sup>6642</sup> cunctis nostri principatus primatibus atque magnatibus, pleraque sanctorum canonum instituta, episcoporum iudicio, restituimus et confirmabimus<sup>6643</sup>, necnon et episcopatu<sup>6644</sup> in ciuitate Oscensi antiquitus institutum<sup>6645</sup> sed a paganis inuasum atque destructum in diocesi sua maioribus nostris et nobis ad<sup>6646</sup> eo restituta, in suprascribto<sup>6647</sup> scilicet loco sacрати concilii decreto restaurare studuimus ad cuius plenam Deo miserante restaurationem<sup>6648</sup>. Ego prefatus Ranimirus quamuis indignus Christi prouidentia<sup>6649</sup> rex una cum filio meo Santio<sup>6650</sup> donamus seu concedimus ipsi ecclesie in qua episcopatum restauramus cenobium quod uocatur Sasabe<sup>6651</sup> cum omnibus suis pertinentiis<sup>6652</sup>, ac cenobium quod uocatur Lierdi cum omnibus sibi pertinentibus, et cenobium Septemfontes cum suis pertinentiis,<sup>6653</sup> siue cenobium Rabaga<sup>6654</sup> cum cunctis sibi pertinentibus. Necnon de omni dominatu castri quod nominatur Atares ex omnibus que ibi abemus<sup>6655</sup> uel ad nos pertinent, seu de ipso toloneo<sup>6656</sup> quod accipimus de Iaka uel omicidiis<sup>6657</sup> siue regalibus placitis ex omnibus decimationem<sup>6658</sup> omnem donamus. Nam et ex ipsis tributis quam<sup>6659</sup> recipimus in presenti uel recipere debemus aut ad futurum Deo miserante recipiemus de Oska siue de Zesaragusta<sup>6660</sup> necnon et Tutela de omnibus tertiam partem ipsius decimationis<sup>6661</sup> supradicte ecclesie uel episcopo concedimus et donamus. Ego uero Sancivs prefati regis filius diuino accensus amore concedo Deo et beato clauiculari<sup>6662</sup> domum quam habeo in Iacca<sup>6663</sup> cum omnibus que illi pertinent. Necnon ego

---

<sup>6640</sup> B: negligencia.

<sup>6641</sup> B: Iaca.

<sup>6642</sup> B: consencientibus.

<sup>6643</sup> B: confirmauimus.

<sup>6644</sup> B: episcopatum.

<sup>6645</sup> B: "*Oscensi antiquitus institutum*", omite.

<sup>6646</sup> B: a.

<sup>6647</sup> B: suprascripto.

<sup>6648</sup> B: restauracionem.

<sup>6649</sup> B: prouidencia.

<sup>6650</sup> B: Sancio.

<sup>6651</sup> B: Sasauy.

<sup>6652</sup> B: pertinenciis.

<sup>6653</sup> B: pertinenciis.

<sup>6654</sup> B: Rauaga.

<sup>6655</sup> B: habemus.

<sup>6656</sup> B: Tholoneo

<sup>6657</sup> B: homicidiis.

<sup>6658</sup> B: decimacionem.

<sup>6659</sup> B: que.

<sup>6660</sup> B: "*Oska siue de Zesaragusta*", omite.

<sup>6661</sup> B: decimacionis.

<sup>6662</sup> B: clauiculari.

predictus Ranimirus una cum iam dicto filio meo Sancio concedo Deo et beato piscatoris<sup>6664</sup> omnem decimam auri, argenti, frumenti seu uini siue de cunctis rebus quod nobis tributarii<sup>6665</sup> exsolbunt<sup>6666</sup> coacte tam christiani quam sarraceni ex omnibus uillulis atque castris, ut diuidit silba<sup>6667</sup> qui uocatur Matirero usque ad flumen Gallicum subiecte<sup>6668</sup> sarracenorum imperio<sup>6669</sup>, ex omnibus decimam ut supra prescripsimus concedimus. Hec omnia superius instituta siue discripta<sup>6670</sup> donamus domino Deo et sancto Petro ad restorationem<sup>6671</sup> [suprascripti episcopatus]<sup>6672</sup> propter remissionem nostrorum peccaminum ac rededium<sup>6673</sup> animarum nostrarum atque pro requie progenitorum nostrorum ea uidelicet ratione<sup>6674</sup> ut si aliquando Deo disponente caput ipsius episcopatus potuerimus recuperare ista quam restauramus ecclesia ipsi sit subdita et unum sit cum illa.

Quod si nos donatores aut aliquis successorum nostrorum uel ulla magna siue parua persona de his<sup>6675</sup> superius scriptis et donatis aliquid uoluerit minuere tollere uel alienare nullatenus<sup>6676</sup> hoc ualeat uendicare, sed si quis preruperit<sup>6677</sup> canonica conponat<sup>6678</sup> auctoritate et ista donatio<sup>6679</sup> firma sit et stabilis cum christo secula in omnia. Si uero quod absit ullius persone repertus quis fuerit contrarius ut hanc donationem uelit dirumpere<sup>6680</sup> uiolare quo usque canonice emendet restituat satisque faciat nulla cum christianis participationis<sup>6681</sup> causa se extimet haberi insuper et ab ecclesie<sup>6682</sup> conuentu sit extraneus et cum Iuda proditore<sup>6683</sup> deputatus.